
Consiglio Istituto n. 10 del 21/11/2022

Delibera n. 4

4 PTOF 22/25 – PCTO- Viaggi Istruzione;

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO   il DPR 275/1999 “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”;
VISTA la legge 107/2015;
CONSIDERATO l’atto di indirizzo del Dirigente scolastico
VISTO il testo del Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato e approvato dal Collegio

dei Docenti nella seduta del 27 ottobre 2022;

La Dirigente  Scolastica illustra  il  PTOF 22/23 e  il  PTOF per  il  triennio 2022/2025 così  come
elaborato con specifico documento dal Collegio docenti, sulla base dell’atto di indirizzo emanato
dalla  stessa  Dirigente.  Sottolinea  che  la  valorizzazione  dell’autonomia  scolastica  trova  il  suo
momento più importante nella definizione e attuazione del piano dell’offerta formativa triennale,
introdotto dalla Legge 13 luglio 2015, n. 107, meglio o conosciuta come “La buona scuola“. Quindi
illustra i progetti e le attività, funzionali al Piano di Miglioramento programmato sulla base del
Rapporto di Autovalutazione (RAV), che l’istituto realizzerà nel prossimo triennio scolastico, sia in
orario curricolare che extracurricolare. Tutto ciò avvalendosi delle risorse professionali che saranno
messe a disposizione dal MIUR in base al numero degli alunni iscritti.

dopo ampia ed esauriente discussione,
 all’unanimità

APPROVA all’unanimità 

Il  PTOF  22/23  e  il  Piano  Triennale  dell’Offerta  Formativa  (PTOF)  per  il  triennio  2022/2025
contenuto in specifico documento depositato agli atti della Scuola

VIAGGI D’ISTRUZIONE

II CONSIGLIO DI ISTITUTO

APIS00100Q - A25097D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015171 - 26/11/2022 - II.1 - I



VISTA la Circolare Ministeriale 14 ottobre 1992, n. 291 avente per oggetto “Visite guidate e viaggi
d’istruzione o connessi ad attività sportive”;
VISTO il D.Lgs. n. 111 del 1995 “Attuazione della direttiva n. 90/314/CEE concernente i viaggi, le
vacanze ed i circuiti tutto compreso”;
VISTA la Circolare Ministeriale 2 ottobre 1996 n. 623, avente per oggetto “ Visite e viaggi di
istruzione o connessi ad attività sportive;
VISTO il prospetto allegato che specifica le classi interessate dalle uscite didattiche e dai viaggi di
istruzione,  i  docenti  proponenti  ed accompagnatori  e  le  destinazioni,  che è  parte  integrante del
presente verbale, 

DELIBERA

di approvare all’unanimità i viaggi di istruzione e le uscite didattiche proposte, ad eccezione dei
viaggi di istruzione e delle visite guidate previste per le classi quinte dell’istituto.

APIS00100Q - A25097D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015171 - 26/11/2022 - II.1 - I



PCTO

ATTIVITA’ PCTO

Figure di sistema Docenti coinvolti COMPENSI
Referente di Istituto Prof. Fortunati Pierluigi 30 ore (extra scolastico)
Componenti del nucleo di 
Istituto

Assenza del nucleo di Istituto 
per l’anno in corso

Ore 5 forfettarie

Referente di classe Referente di classe 1/2 ora di lavoro per ogni 
alunno della classe in orario 
extra scolastico

Tutor Docenti delle classi 4° 2 ore di lavoro per ogni alunno 
della classe in orario extra 
scolastico

APIS00100Q - A25097D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015171 - 26/11/2022 - II.1 - I


